- 1 -

粤质检协〔2019〕第 97号

关于转发广东省价格和产业品牌发展协会
开展 2019 年品牌价值省级评价工作的函

各有关单位、各会员单位：

开展品牌价值评价工作是贯彻落实习近平总书记关于“推动

中国制造向中国创造转变、中国速度向中国质量转变、中国产品

向中国品牌转变”的重要指示，以及国家和省质量品牌提升战略

部署，服务质量品牌强省战略，增强企业市场竞争力的重要举措。

根据中国品牌建设促进会关于品牌建设工作部署，2019 年在全国

范围内首次开展省级品牌价值评价工作，并希望我省先行先试，

走在全国前列。为了做好今年我省品牌价值评价工作，现就有关

事项函告如下：

一、评价遵循原则

品牌价值评价工作要按照《广东省价格和产业品牌发展协会

实施中国品牌建设促进会<品牌评价发布规则>细则》的规定，坚

持公益性原则，以服务企业和产业发展为宗旨，不以盈利为目的，

- 2 -

不收取评价费用；坚持公正性原则，以国家和省的评价标准，客

观公正的进行评价，维护品牌价值评价的权威性；坚持公开性原

则，做到评价标准、评价程序、评价结果公开，接受社会监督。

二、评价范围与对象

品牌价值评价范围包括企业品牌、产品品牌、自主创新品牌。

其中，企业品牌是指以企业或企业集团为主体的品牌；产品品牌

是指以某一类产品为主体的品牌，其评价指标仅包括该产品所对

应的数据。自主创新品牌评价主要面向拥有自主知识产权和核心

技术的中小企业。

三、申请条件

申请企业品牌、产品品牌的企业应是近三年连续盈利企业，

其中农业企业利税（净利+税）近三年年平均值达到 3000 万元人

民币以上，制造业企业达到 1 亿元人民币以上，服务业企业达到

5000 万元人民币以上。申请自主创新品牌的企业应是在自主知识

产权（发明专利）和核心技术方面表现突出，成长快速，具有较

好发展潜力和培育提升空间的中小企业。

四、申请办法

（一）申请渠道

各申请单位登录协会官网下载有关填报表格，按照规定格式

和要求填写有关品牌价值评价相关数据信息和材料，于 2019 年

10 月 18 日（星期五）前发回至协会。申请材料包括纸质版、光

盘各一份。申请单位可先行发送电子版至协会初审，初审后及时

打印纸质版和刻制光盘送至协会。

- 3 -

对符合品牌价值评价条件的单位，协会可以主动对接，鼓励

其申请品牌评价。

各申请单位也可通过推荐单位申报，具体名单详见附件 1。

（二）数据审核

协会组织专业人员对申请单位的品牌价值评价相关数据信

息进行初审。

（三）专家评审、价值测算、结果校验

协会组织专业技术委员会和评价工作组进行专业评审，以确

定被评价品牌的品牌强度。同时，对各申请品牌数据信息进行汇

总录入，并根据被评价品牌的财务数据、专家评审数据，运用品

牌价值测算模型进行数据处理，测算得到品牌价值。对测算得到

的品牌价值，通过测算模型倒推，进行结果校验，以确保品牌价

值准确性。

（四）信息发布

由协会依据评审决议，对当年品牌评价、品牌培育和发展等

情况形成报告，向各申请单位出具本单位的品牌价值评价证书，

并组织品牌价值评价信息发布会向社会公开发布。对符合国家申

报条件的品牌，经征求企业意愿，协会组织上报中国品牌建设促

进会申请国家品牌价值评价。

五、评价依据

协会在中国品牌建设促进会的指导下，成立广东省品牌评价

发布工作委员会开展品牌价值评价工作。评价方法和指标体系依

据原中华人民共和国国家质量监督检验检疫总局、中国国家标准

- 4 -

化管理委员会发布的 GB/T 29187-2012/ISO 10668:2010《品牌评

价 品牌价值评价要求》、ISO/DIS 20671《品牌评价 基础和原

则》、GB/T 29188-2012《品牌评价 多周期超额收益法》等品牌

价值评价的标准。

六、需要注意的几个问题

（一）要切实做好发动工作。首先，要以我会《关于实施中

国品牌建设促进会〈品牌评价发布规则〉细则》为依据，向企业

明确品牌省级评价的宗旨、原则、申请条件、评价标准和评价程

序，使企业理解品牌评价有一整套严格的评价制度，品牌评价具

有严肃性；其次，要向企业明确我会开展品牌价值评价是经省民

政部门批准、协会章程赋予的服务职能，是受中国品牌建设促进

会委托，在广东境内唯一负责申报国家品牌评价的社会组织，使

企业理解我会开展品牌评价的正当性；第三，要向企业明确品牌

评价标是按照国际标准化组织品牌评价技术委员会颁布的“五要

素”（有形资产、无形资产、质量、技术创新、服务）标准进行

品牌价值评价，使企业理解品牌评价科学、客观、全面、公正，

品牌价值评价具有权威性。

（二）请各推荐单位切实负起责任，做好推荐工作，加强与

我会的交流沟通，及时协调处理评价过程中出现的情况和问题。

必要时可组织专家就本次评价工作安排、方法、申报要求等进行

咨询解读。

（三）保证数据的真实性。参与评价的单位需根据自身的优

势特点，按要求填写有关品牌价值评价相关数据信息和材料，并

- 5 -

确保所填写信息的真实性、有效性和准确性。申请单位可自主选

择企业品牌、产品品牌、自主创新品牌进行申报。

（四）注意总结经验。品牌省级评价是一项新的工作，要以

改革创新的精神，积极实践和探索，研究新情况，解决新问题，

不断加深对品牌省级评价特点和规律的认识，健全制度，完善评

价机制，改进办法，确保评价工作健康开展。

七、联系方式

为便于协会及时掌握申请情况，请有意参与申请的单位填写

好《2019 年广东省品牌价值评价申请表》（详见附件 3），加盖

公章后于 2019 年 9 月 30 日（星期一）前将表格扫描件发送至协

会，并与工作人员联系确认。

联系人：

曾瑞英：020-38835207，15013223599（微信同步）；

周湘菊：020-38835225，15626260618（微信同步）；

邮箱: gdaqi@gdaqi.org；

网址 http://www.gdaqi.org；微信公众号：gdaqi_org

地址：广州市天河区黄埔大道中144号海景中心西塔6楼4-4

附件 1：2019 年品牌价值省级评价申请表

附件 2：2019 年企业（产品）品牌价值省级评价数据信息填

报表

附件 3：2019 年自主创新品牌价值省级评价数据信息填报表

mailto:gdaqi@gdaqi.org；

- 6 -

（此页无正文）

广东省质量检验协会

2019 年 9 月 24 日

	（一）申请渠道
	（二）数据审核
	（三）专家评审、价值测算、结果校验
	（四）信息发布